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Rezime

Današnji računarski sistemi se sastoje od umreženih računara, višestruke aplikacije
se izvršavaju na jednom računaru, a veb sajtovi imaju više korisnika. Zatim, više
procesora, kao i višejezgarni procesori mogu istovremeno vršiti operacije na jednom
računaru, a programi se mogu razdvojiti na osnovne delove i na taj način ubrzano
izvršavati. Stoga, moramo zaključiti da je konkurentnost prisutna svuda. Komu-
nikacija i interakcija su postale centralni aspekt svih modernih softverskih sistema,
polazeći od procesa u geografski distribuiranim mrežama pa do niti procesa koje
se izvršavaju na različitim jezgrima u okviru istog procesora. Nedeterminističko
preplitanje konkurentnih operacija otežava otkrivanje i otklanjanje grešaka (uza-
jamnog blokiranja, race conditions, narušavanje bezbednosti,...). Razvoj efikas-
nih metoda za kontrolu konkurentnosti sistemima, kao što su operativni sistemi
i sistemi za rukovođenje bazama podataka, čija se dostupnost i pouzdanost po-
drazumevaja, je izazovan zadatak. Raznovrsnost i kompleksnost problema vezanih
za konkurentnost je prouzrokovala razvoj širokog sprektra formalnih modela. For-
malni model mora biti jednostavan, ekspresivan, definisan korišćenjem tehnika
logike i matematike i mora pružiti sredstva za analizu posmatranog problema. Neki
od dobro poznatih modela konkurentnosti su model aktera [74, 4], transakcione
memorije [91, 66, 67], Petrijeve mreže [116, 124] i procesni računi [105, 108, 75].

U tezi će biti razmatrana tri problema. Prvi je rukovođenje i kontrola pristupa
podacima u distribuiranoj mreži sa polu-strukturiranim podacima u XML formatu,
sa naglaskom na pitanja bezbednosti posmatranih podataka. Metode za kontrolu
prava pristupa, iako sprečavaju neovlašćeni pristup podacima, samostalno nisu
dovoljne da u potpunosti zaštite bezbednost podataka. Naime, pristup određenim
podacima je ili dozvoljen ili zabranjen, a nemoguće je kontrolisati kako se ti podaci
kasnije koriste, kao ni da li je došlo do nepoželjenog uticaja na njih. Zbog toga
je neophodno uvesti i druge metode za kontrolu rukovođenja podacima. Primena
takvih metoda često može biti složena kada se radi o konkurentnim i distribuiranim
sistemima.

Drugi problem je rukovođenje i kontrola pristupa podacima u distribuiranoj
mreži sa podacima u RDF formatu, sa naglaskom na pitanja privatnosti posma-
tranih podataka. Potreba da se podaci objavljuju u formatu koji omogućava
kombinovanje polu-strukturiranih i strukturiranih podataka prisutna je sve češće.
Takvi podaci su najčešće u RDF formatu koji podržava njihovo povezivanje, kom-
binovanje i razmenjivanje među različitim aplikacima. Velika vrednost mreže
povezanih podataka leži u javnoj dostupnosti. Iako jednostavan i širok pristup
povezanim podacima ima značajnih prednosti za njihove korisnike, ne odgovaraju
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svi podaci takvom načinu pristupa. Na primer, RDF se često koristi za pred-
stavljanje ličnih podataka sa društvenih mreža. To dovodi do pitanja očuvanja
privatnosti povezanih podataka jer nedostatak mehanizama za zaštitu privatnosti
često obeshrabruje njihovo objavljivanje. Rešavanje ovog problema zahteva jasno
objašnjenje pojma privatnosti koji se u [151] definiše u smislu kontrole pristupa
i prenosa podataka. Stoga je, kao i kod prvog problema, pored metoda za kon-
trolu pristupa, neophodno uvesti i dodatne metode da bi se zaštitila privatnost
podataka u mreži.

Treći problem je prevencija grešaka u memoriji i curenja memorije, kao i
grešaka u komunikaciji generisanim programima napisanim na jeziku koji po-
država razmenu poruka bez kopiranja, a u prisutvu izuzetaka. Razmena poruka
je fleksibilna paradigma koja dozvoljava autonomnim entitetima da razmenjuju
informacije i da se sinhronizaciju. Izraz „razmena poruka” na neki način suger-
iše da poruke prelaze sa jednog entiteta na drugi, iako se najčešće razmenjuju
samo njihove kopije. Dok je slanje kopija neizbežno u distribuiranim sistemima,
prisustvo jedinstvenog memorijskog prostora omogućava primenu razmene poruka
bez kopiranja, pri kojoj se razmenjuju samo pokazivači na poruke. Razmena
poruka bez kopiranja i izuzeci su očigledno suprotnosti: sa jedne strane, takva
razmena poruka zahteva veoma disciplinovan i kontrolisan pristup memoriji, dok,
sa druge strane, izuzeci u opštem slučaju prekidaju normalan tok izvršavanja pro-
grama. Prevencija gorepomenutih grešaka u prisustvu izuzetaka zahteva statičku
analizu programa, kao i podršku sistema u toku izvršavanja.

Ciljevi teze su formalizacija ovih problema i pronalaženje odgovarajućih metoda
za njihovo rešavanje. Procesni računi su usredsređeni na komunikaciju, interakciju
i sinhronizaciju, te predstavljaju pogodan formalni model za probleme koji su raz-
matrani u ovoj tezi. Tipski sistemi pripadaju statičkim metodama za verifikaciju
i nametanje raznih svojstava.

Pregled sadržaja i strukture teze
Teza se sastoji od šest poglavlja. Nakon uvodnog poglavlja koje opisuje predmet i
ciljeve istraživanja, u drugom poglavlju je dato više detalja o formalizmima koji
su korišćeni. Naime, drugo poglavlje sadrži osnovne pojmove procesnih računa i
tipskih sistema, kao i definiciju π-računa.

Osnova svakog konkurentnog izračunavanja je pojam procesa. Koncept procesa
i konkurentnost su srž modernih operativnih [132] i distribuiranih [139] sistema.
Proces predstavlja instancu programa čije je izvršavanje u toku i koja može
istovremeno da obavlja više od jednog zadatka koristeći jedinice konkurentnosti
zvane niti. Međusobna interakcija procesa, tj. slanje i primanje poruka, vrši se
preko medijuma za komunikaciju koji se zovu kanali. Milner, Parrow i Walker su
početkom devedesetih godina prošlog veka predstavili π-račun [108] kao formalni
model za konkurentnost. Proces u π-računu je apstrakcija autonomnog entiteta
koji može da stupa u interakciju sa drugim procesima, a kanal u π-računu je
apstrakcija komunikacione veze između dva procesa. Pomoću π-računa se mogu
opisati konkurentni sistemi koji mogu menjati konfiguraciju tokom izvršavanja,
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slanjem i primanjem kanala preko kanala. Njegova sintaksa omogućava opisi-
vanje suštine konkurentnih sistema: procesa, paralelne kompozicije procesa, ko-
munikaciju među procesima, prenošenje kanala, kreiranje novih kanala, nedeter-
minizam i replikaciju procesa. Pojam izračunavanja u procesnom računu može
biti dat preko relacije redukcije ili preko sistema označenih tranzicija. U tezi će
biti korišćen prvi način.

Tipski sistemi su jedna od najrasprostranjenijih tehnika za analizu programskih
jezika. Oni se koriste za eliminisanje nepoželjnih ponašanja, tj. grešaka koje se
javljaju tokom izvršavanja. Svaki jezik ima svoje specifične greške. Generalno
govoreći, tipski sistem klasifikuje elemente jezika, koje nazivamo termi, na skupove,
koje nazivamo tipovi, i pokazuje odsustvo određenih grešaka na osnovu dodeljenih
tipova. Može se dogoditi da neki termi budu odbačeni od strane tipskog sistema,
iako je njihovo ponašanje tokom izvršavanja ispravno. Sa druge strane, precizniji
tipski sistem će zaista tipizirati više termova, ali najverovatnije po cenu složenijeg
algoritma za proveru tipiziranosti. Stoga je važno napraviti pravi balans između
ova dva pitanja.

U konkurentnim programima i sistemima tipski sistemi se često koriste za elim-
inaciju grešaka kao što su uzajamna blokiranja i race conditions, kao i za proveru
disciplinovanog ponašanja, ekstrakciju informacija o programima koja može biti
korisna za predviđanje ponašanja programa tokom izvršavanja itd.

Tipski sistemi u ovoj tezi su blisko povezani sa određenim tipskim sistemima
za π-račun. Tipski sitemi uvedeni u trećem i četvrtom poglavlju se oslanjaju na
jednostavne tipove iz šestog poglavlja [130]. Jednostavni tipovi zahtevaju razmenu
podataka unapred zadatog tipa. Tipski sistem uveden u šestom poglavlju teze je

[…]

our work.

The recent interest on Web services has spawned a number of works inves-
tigating (long running) transactions in a distributed setting; a detailed survey
with many references is provided by [49]. In our context, the components Qi of a
process 〈A,B, {ei : Qi}i∈IP 〉 are analogous to compensation handlers. The main
difference between our handlers and those used for compensations is that, in the
latter case, it is usually made the assumption that it is not possible to restore the
state of the system as it was at the beginning of the transaction. In our case, state
restoration is made possible by the fact that the system is local and all the inter-
actions occur through shared memory. In this context, we can rely on some native
support from the runtime system to properly cleanup the state of the system and
avoid memory leaks.

The operational semantics of exceptions and exception handling in the present
paper has been loosely inspired by that of Haskell memory transactions described
by [67]. In particular, our semantics describes what happens when an exception is
thrown but not how exception notification and state restoration are implemented.
In this sense our semantics is somewhat more abstract than the semantics given
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in similar works [23]. The semantics of [67] uses a clever combination of small-
and big-step reduction rules and is even more abstract than ours. Technically,
having an abstract semantics is an advantage because it allows the meaning of
programs to be expressed more concisely and in an implementation-independent
way. However, because the big-step semantics is affected by diverging programs,
it is more appropriate in a functional setting where non-termination is typically
considered as a misbehavior. In our context, where non-terminating processes are
useful, we had to resort to a more detailed operational semantics that dynamically
keeps track of the allocated memory within a transaction.

[43] puts forward a programming abstraction called transactional events for
the modular composition of communication events into transactions with an all-
or-nothing semantics. Their approach focuses on finding synchronization paths
between threads communicating synchronously, while in our case transactions are
required for preserving type consistency of endpoints and for undoing the effects
of asynchronous communication.

Inadequacy of the standard error handling mechanisms provided by main-
stream programming languages has already been recognized, even in sequential
and communication-free scenarios. [149, 148, 150] develop a static analysis tech-
nique that spots error handling mistakes concerning proper resource release. Their
technique is based on finite-state automata (in other words, a basic form of behav-
ioral type) for keeping track of the state of resources along all possible execution
paths. They also propose a more effective mechanism for preventing runtime er-
rors. The basic idea is to accumulate compensation actions regarding resources on
a compensation stack as resources are allocated. This technique closely resembles
dynamic compensations in [49]. Because of their dynamic nature, compensation
stacks do not provide any assistance as far as type consistency is concerned.
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Chapter 6

Conclusion

Concurrency and distribution are big challenges for verification because of the
presence of shared data and nondeterministically interleaved computations, and
the lack of centralized control and mutual trust. In Chapters 3 and 4, we verify
security and privacy properties of distributed networks with data in XML and
RDF format. Process languages are inspired by existing query languages, featuring
commands for reading, writing and changing data. In Chapter 3 role-based access
is used to control access to the data, while in Chapter 4 access is controlled by
privacy protection polices of the users. We define relevant security and privacy
properties in terms of access rights. We use static type systems to show that
networks are correct with respect to these properties and that security and privacy
policies of locations and users are respected during computation. In Chapter 5 we
investigate the prevention of memory errors and leaks as well as the communication
errors in copyless messaging communication paradigm. To formalize the semantics
of processes we draw inspiration from software transactional memories: in our case
a transaction is a process that is meant to accomplish some exchange of messages
and that should either be executed completely, or should have no observable effect
if aborted by an exception. In this chapter we study a type discipline for copyless
messaging that, together with some minimal support from the runtime system,
is able to guarantee the absence of communication errors, memory faults, and
memory leaks in the presence of exceptions. We have taken advantage of invariants
guaranteed by the type system for taming the implementation costs of exception
handling: the queues of endpoints involved in a transaction are guaranteed to be
empty when the transaction starts, so that state restoration in case of exception
simply means emptying such queues; also, only endpoints local to a transaction
can be freed inside the transaction, so that state restoration in case of exception
does not involve re-allocations.

There is a fundamental difference between the models in Chapters 3 and 4, and
the model in Section 5. The first two models deal with distributed systems, while
the third one is designed for a local setting. The soundness results hold as long
all the terms are well typed. This is relatively easy to ensure in a local setting,
while in a distributed one it is not. Situations in which it is not known if all the
components of a network have been type checked require further restrictions of
the presented typing disciplines, as well as additional static and dynamic checks,
based on, for example, trustworthiness of the components.
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Some terms that are actually safe may be rejected by a type system due to
its impreciseness. By introducing a subtyping relation it is possible to type more
terms. In Chapter 5 we show that the exception annotations within types induce
an original subtyping relation that sheds light on the differences between excep-
tions and regular messages. Type systems of Chapter 3 can be extended with
subtyping relation, as suggested in [87]. After completing the material for the
thesis, I have been working on the preciseness of subtyping relation for multiparty
session types [39].

My current work includes a typed model for specifying communication and
dynamic authorization handling [60]. We exploited this idea in multiparty con-
versations setting and combined it with roles [61]. We are working on refining
the notion of delegating authorizations with delegating usages and sending them
separately from the content.

Besides defining which participants can communicate and in which direction,
there might be the need to constrain or examine the content of messages ex-
changed. Such policies are very expressive but difficult to analyse due to their
very essence, content-dependence. This scenario is of interest in avionics industry
and has already been analysed in [100]. In that work, the syntax of a fragment of C
programming language is augmented with content-dependant labels and programs
are verified using a tool based on the proposed type system. Concrete unresolved
issues of [100] for the verification tool and the type system presented there (sup-
port of functions, policy polymorphism and inference, extension of the observed
fragment of the language, push of the policy specification outside the code) are
related to the domain of my research. A more abstract model, with communica-
tion primitives and authorities on whose behalf programs are running, could be a
good base for reasoning about properties of systems in presence of content-based
policies. Authorities/participants in communication can be further abstracted as
channels, so that each participant is represented by a unique channel and a form
of duality of policies could be used to type channels.
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