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4. Типови за приватан приступ ресурсима
4.1. Отворени повезани подаци и приватни приступ

4.1.1. Примери и мотивација
4.2. Формални језик

4.2.1. Синтакса
4.2.2. ASK
4.2.3. Операционе семантике
4.2.4. Мреже са добрим понашањем

4.3. Типски систем
1.1.1. Поређење политика
1.1.2. Типови
1.1.3. Типови имена, података и патерна
1.1.4. Типови процеса и локација

4.4. Принцип очувања типа
4.5. Закључак и релевантна литература

5. Типови за контролу меморије
5.1. Комуникација порука без копирања и изузеци

5.1.1. Мотивациони пример
5.2. Формални језик

5.2.1. Синтакса
5.2.2. Операционе семантике
5.2.3. Процеси са добрим понашањем

5.3. Типски систем
5.3.1. Синтакса
5.3.2. Тежина типова
5.3.3. Подтипови
5.3.4. Типови процеса
5.3.5. Типови heap-ова

5.3.6. Типови конфигурација
5.4. Принцип очувања типа
5.5. Закључак и релевантна литература

6. Закључак
Одељак Литература и извори података чинe 153 референцe домаће и стране литературе и материјалa
преузетиx са Интернета. Кључна документација дата на почетку тезе садржи изводе и основне
податке о докторској дисертацији на српском и енглеском језику.
PhD THESIS OVERVIEW:
The doctoral dissertation is written in English, on 186 pages. The dissertation is structured into 6 chapters,
as follows:
1. Introduction

1.1. Publications and structure of the thesis
2. Background

2.1. Process calculi
2.1.1. Pi-calculus

2.2. Type systems
3. Types for secure access

3.1. Dynamic web data and secure access
3.1.1. Examples and motivation

3.2. Language
3.2.1. Syntax
3.2.2. Data accessibility and identification
3.2.3. Semantics
3.2.4. Well-behaved networks

3.3. Type system
3.3.1. Types
3.3.2. Typing locations, scripts, paths, pointers and data trees
3.3.3. Typing processes and networks

3.4. Type soundness
3.5. Conclusions and related work

4. Types for private access
4.1. Linked data and private access

4.1.1. Examples and motivation
4.2. Language

4.2.1. Syntax
4.2.2. Satisfaction of ask query
4.2.3. Operational semantics
4.2.4. Well-behaved networks

4.3. Type system
4.3.1. Policy comparison
4.3.2. Types
4.3.3. Typing names, data and patterns
4.3.4. Typing processes and networks

4.4. Type soundness
4.5. Conclusions and related work

5. Types for memory control
5.1. Copyless messaging and exceptions

5.1.1. Motivating example
5.2. Language

5.2.1. Syntax
5.2.2. Operational semantics
5.2.3. Well-behaved processes

5.3. Type system
5.3.1. Syntax of types
5.3.2. Type weight

5.3.3. Subtyping
5.3.4. Typing processes
5.3.5. Typing the heap
5.3.6. Typing configurations

5.4. Type soundness
5.5. Conclusion and related work

6. Conclusion
Bibliography consists of 153 reference. Key documentation given at the beginning of the thesis contains
copies of the basic data on doctoral dissertation in Serbian and English language.

VI ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
НАСЛОВ: Наслов докторске дисертације прецизно одражава предмет спроведених истраживања.
УВОД:
У уводу рада, кандидаткиња даје приказ значаја и актуелности спроведених истраживања. Јасно је
дефинисан предмет и циљеви истраживања, у чијем контексту је дат кратак преглед добијених
резултата и структуре дисертације.
ТЕОРИЈСКА ОСНОВА:
У овом поглављу, кандидаткиња даје више детаља о формализмима који су коришћени у дисетацији.
Наиме, ово поглавље садржи основне појмове процесних рачуна и типских системе, преглед
акуелног стања у области, као и синтаксу и семантику Пи-рачуна.
ТИПОВИ ЗА БЕЗБЕДАН ПРИСТУП РЕСУРСИМА:
У овом поглављу, кандидаткиња уводи формални модел за динамичке веб податке, са контролом
приступа заснованом на улогама, као и одговарајући типски систем. У уведеном моделу, мрежа је
паралелна композиција локација, где свака локација садржи процесе са улогама и стабло података
чије гране су означене скуповима улога. Процеси могу да комуницирају, мигрирају са локације на
другу локацију, користе податке, a такође и мењају податке или улоге у оквиру локалног стабла. На
овај начин, добија се модел који контролише приступ процеса подацима. Предложени типски систем
обезбеђује да се постављена политика мреже поштује током израчунавања. Ово поглавље садржи
дефиницију особина које прецизније дефинишу безбедност у мрежама са добрим понашањем,
типски систем који индукује претходно дефинисане особине и доказ његове коректности.
ТИПОВИ ЗА ПРИВАТАН ПРИСТУП РЕСУРСИМА:
У овом поглављу уведен је формални рачун и типски систем за моделирање приватности података у
RDF формату. Уведени рачун представља модел за процесе који остварују интеракцију са подацима
у RDF формату. Овакви процеси, заједно са подацима, садржани су у локацијама којима су
придружена корисничка имена. Локације са подацима и процесима се компонују паралелно, градећи
на тај начин мрежу корисника који међусобно могу да комуницирају. Погодна својства приватности
су дефинисана увођењем појма доброг понашања мреже. Типски систем обезбеђује гаранцију
приватности података у мрежи, што је последица доказа да се добро типизирана мрежа увек добро
понаша.
ТИПОВИ ЗА КОНТРОЛУ МЕМОРИЈЕ:
У овом поглављу уведен је формални рачун и типски систем за моделирање комуникације порука
без копирања, који обезбеђује гаранцију одсуства грешака у комуникацији, грешака меморије и
цурења меморије у присуству изузетака. То је формализовано формалним рачуном чији терми су
процеси који комуницирају и међусобно се усклађују кроз поруке без копирања при комуникацији,
са могућношћу активирања изузетака. У том контексту, у којем размена података и експлицитна
алокација меморије захтевају контролу политике власништва, посебна пажња се мора посветити
активирању изузетака како би се предупредиле грешке у комуникацији (које произилазе из
неусаглашених понашања на крајевима канала) и цурења меморије (услед порука заборављених у
редовима који одговарају крајевима канала).
ЗАКЉУЧАК:
Ово поглавље укључује закључну дискусију о приказаним резултатима и детаље о актуелним и
могућим даљим правцима истраживања.
V EVALUATION OF PARTS OF PhD THESIS:
TITLE: Title of the doctoral dissertation precisely reflects the subject of the conducted research.
INTRODUCTION:
In the introductory part, the candidate gives an overview of the originality and significance of the conducted

research. The subject and objectives are clearly defined, and its importance described in context of the. A
brief overview of the structure of the doctoral dissertation is presented in the end of the Introduction.
BACKGROUND:
In this chapter the candidate gives more details on the formalizms used in the thesis. In particular, this
chapter contains basic notions of process calculi and type systems, state-of-the-art in the field and the
syntax and semantics of the Pi-calculus.
TYPES FOR SECURE ACCESS:
This chapter introduces a calculus for modelling dynamic web data with role-based access control and a
corresponding type system. In the presented model, a network is a parallel composition of locations, where
each location contains processes with roles and a data tree whose edges are associated with roles. Processes
can communicate, migrate from a location to another, use the data, change the data and the roles in the local
tree. In this way, a model that controls access of processes to data is obtained. Proposed type system
ensures that a specified network policy is respected during computation. The chapter contains definition of
desired security properties of well-behaved networks, a type system which enforces these properties and
prove of its soundness.
TYPES FOR PRIVATE ACCESS:
This chapter introduces a calculus and a type system for modelling privacy (access control) of RDF data.
The introduced calculus presents a core language of processes that interact with data in RDF format. These
processes, together with data, are enclosed with user names which are put in parallel, representing a
network of users interacting with each other. Desired privacy properties of the network are defined by
introduction of a notion of the well-behaved network. Introduced type system guarantees privacy properties
by proving that well-typed network is well behaved.
TYPES FOR MEMORY CONTROL:
This chapter introduces a calculus and a type system for copyless messaging that is able to guarantee the
absence of communication errors, memory faults, and memory leaks in the presence of exceptions. It
formalizes a core language of processes that communicate and synchronize through the copyless message
passing paradigm and can throw exceptions. In this context, where the sharing of data and explicit memory
allocation require controlled policies on the ownership of heap-allocated objects, special care must be taken
when exceptions are thrown to prevent communication errors (arising from misaligned states of channel
end-points) and memory leaks (resulting from messages forgotten in end-point queues). Introduced type
system guarantees some safety properties, in particular that well-typed processes are free from
communication errors and do no leak memory even in presence of (caught) exceptions.
CONCLUSION
This chapter concludes the thesis with the discussion of presented results and some details on the current
and further directions of research.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
Дисертација садржи резултате истраживања које можемо сврстати у три уже области истраживања:
Формални модели и методе за управљање подацима у XML формату и контролу приступа у

дистрибуираним мрежама које конзумирају такве податке, са нагласком на питања безбедности
података.

Формални модели и методе за управљање подацима у RDF формату и контролу приступа у
дистрибуираним мрежама са таквим подацима, са нагласком на питања приватности.

Формални модели и методе за превенцију меморијских грешака и цурења меморије, као и
комуникационих грешака приликом комуникације порука без копирања.

Циљеви тезе су да формализује претходно наведене проблеме, уз коришћење типских система за
верификацију одређених особина. Процесни рачуни се базирају на комуникацији, интеракцији и
синхронизацији, и као такви представљају одговарајуће формалне моделе за проблеме који се
разматрају у овом раду. Употреба типских система је познати статички метод за верификацију
разних релевантних особина.

VII CONCLUSIONS AND RESULTS OF THE RESEARCH
The present dissertation considers the following three research problems:

• Formal models and methods for data management and access control in a distributed network with
data in XML format, with emphasis put on security issues.

• Formal models and methods for data management and access control in a distributed network with
data in RDF format, with emphasis put on privacy issues.

• Formal models and methods for prevention of memory errors and leaks, as well as communication
errors in copyless messaging communication paradigm.

The objectives of the thesis were to formalize these problems and use type systems to verify certain
properties. Process calculi focus on communication, interaction and synchronization, and as such are
appropriate formal models for the problems considered in this thesis. The use of type systems is a
prominent static method for verification and enforcement of variety of properties
VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Комисија оцењује начин приказа и тумачења резултата позитивно. Дисертација је написана
прегледно и систематично. Оригинални резултати су јасно и прецизно формулисани, особине су
детаљно доказане и дате су одговарајуће илустрације на примерима из примене у рачунарству.

VIII EVALUATION OF THE PRESENTATION AND INTERPRETATION OF THE RESEARCH
RESULTS

The dissertation is well organized and clearly written. Original results are clearly and precisely formulated,
all the properties are proved in detail, and adequate illustrations from applications in software practices are
presented.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
FINAL EVALUATION OF THE DOCTORAL DISSERTATION:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Да, комисија сматра да је дисертација написана у складу са образложењем у пријави теме.

Is the dissertation written entirely in accordance with the reasoning given in the application?

Yes, the dissertation is written in accordance with the reasoning that was set up in the application of the
research proposal.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Да, дисертација садржи све битне елементе: прецизно су дефинисани предмет, циљеви и задаци
истраживања, детаљно је анализирано стање у области и релевантни резултати, након чега су
детаљно описани добијени резултати истраживања, дискусија и закључна разматрања. Списак
коришћене литературе указује на темељно проучавање и познавање области истраживања.

Does the dissertation contain all the relevant elements?

Yes, the dissertation contains all the relevant elements: precisely defined subject, objectives and tasks of the
research, state-of-the-art, followed by a detailed description of the research results, discussion and
concluding remarks. A list of references indicates a fundamental knowledge of the field of research.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Кандидаткиња поставља и анализира оригиналне моделе, који претходно нису разматрани у научној
литератури.

In what way the dissertation provides original scientific contribution?

The candidate sets up and analyzes original models, which have not been previously discussed in the
scientific literature.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

На основу претходно изнетих мишљења, комисија констатује да докторска дисертација нема
недостатака.

The dissertation shortcomings and their impact on research results

Based on the above judgments, the Commission concludes that the doctoral dissertation has no
shortcomings.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже да се докторска дисертација кандидаткиње
Светлане Јакшић прихвати, а кандидаткињи одобри одбрана.

X EVALUATION RECOMMENDATION:
Based on the overall evaluation of the dissertation, the Commission recommends to accept the doctoral
dissertation of the candidate Svetlana Jakšić and to approve its defense.

Нови Сад, 2.9.2016
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 __________________________________________

др Силвиа Гилезан, редовни професор
Факултет техничких наука, Нови Сад
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 др Luca Padovani, ванредни професор
Универзитет у Торину, Торино
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 Факултет техничких наука, Нови Сад

__________________________________________

др Mariangiola Dezani, редовни професор
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